
1                                                            EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 

            Estado do Rio de Janeiro 
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quarta-feira, 08 de janeiro de 2025.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

SECÃO 1 - ATOS DO PREFEITO 
 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO - PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU – Quarta-feira, 08 de janeiro de 2025. 

Estado do Rio de Janeiro - Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu – Quarta-feira, 08 de janeiro de 2025. 

LEI Nº 4.810 DE 12/12/2018 - Publicado em - https://novaiguacu.rj.gov.br/lei4810/ 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 

DiárioOficial 

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

https://novaiguacu.rj.gov.br/lei4810/


2                                                            EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 

            Estado do Rio de Janeiro 
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quarta-feira, 08 de janeiro de 2025.  

 
SEÇÃO 1 – ATOS DO PREFEITO 

 
 

 
DECRETO 

 
 

DECRETO Nº 13.769 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, usando de suas atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor;  

DECRETA: 
 
Art.1º - Excluir do Decreto nº 13.761/2024, publicado em Edição Extraor-
dinária em 07/01/2025, a seguinte matrícula: 60/720.824-2. 

 
 
 

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA 
Prefeito 

 
Id. 00141/2025 

 
DECRETO N.º 13.770 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 

 
O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribui-

ções que lhe confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal 

n.º 4.219, de 14 de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de 

cargos, por meio de Decreto, desde que não represente aumento de des-

pesa, DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica alterada a estrutura básica da Secretaria Municipal de Con-

trole Geral, na forma deste Decreto. 

 

Art. 2º. Fica transformado, sem aumento de despesa, o cargo em comis-

são constante do Quadro abaixo e na forma nele mencionado: 

 

QUADRO 

O
R

G
 

NOMENCLATURA 
ANTIGA 

SIMB. CI 

T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
IA

 

CI SIMB. 
NOMENCLATURA 

NOVA O
R

G
 

S
E

M
C

O
N

G
E

R
 

ASSESSOR DE  
GABINETE 

DAS II 2649 3680 DAS II 
ASSESSOR DE  

ANALISE DE  
PAGAMENTO 

S
E

M
C

O
N

G
E

R
 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

. 
 

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA 
Prefeito 

 
Id. 00142/2025 

DECRETO Nº 13.771 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício de suas atri-
buições que lhe confere a legislação em vigor, DECRETA:  
 
Art.1º - Excluir do Decreto nº 13.741/2024, publicado em 31/12/2024, as 
seguintes matrículas abaixo relacionadas: 

 

60/729.253-5 60/723.458-6 60/725.509-4 60/699.880-1 

60/725.490-7 60/723.047-7 60/697.618-7 60/725.085-5 

60/725.493-1 60/729.016-6 60/715.246-5 60/727.443-4 

 
 

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA 
Prefeito 

 
Id. 00143/2025 

 
 
DECRETO N.º 13.772 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 

 
O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribui-
ções que lhe confere a legislação em vigor, DECRETA: 
 
Art. 1º. Torna sem efeito o Decreto nº 13.768, publicado n Diário Oficial 
em 08/01/2025. 
 
 

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA 
Prefeito 

 
Id. 00144/2025 

 
 
DECRETO N.º 13.773 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 

 
O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribui-
ções que lhe confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal 
n.º 4.219, de 14 de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de 
cargos, por meio de Decreto, desde que não represente aumento de des-
pesa, DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica alterada a estrutura básica da Secretaria Municipal de Go-
verno, na forma deste Decreto. 
 
Art. 2º. Ficam transformados, sem aumento de despesa, as nomenclatu-
ras dos cargos em comissão constante do Quadro abaixo e na forma nele 
mencionado, mantendo as atuais ocupantes: 
 

QUADRO 

O
R

G
 

NOMENCLA-
TURA 

SIMB. CI 

T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
IA

 

CI SIMB. 
NOMENCLA-

TURA 
ATUAL  

OCUPANTE O
R

G
 

S
E

M
U

G
 

SUPERINTEN-
DENTE DE  

ATENDIMENTO  
AO CIDADÃO 

STD 1708 3681 STD 

SUPERINTEN-
DENTE  

ADMINISTRA-
TIVO  

FRANCIS-
LAINE  

ERMINIA 
 FUZARO 

S
E

M
U

G
 

ASSESSOR  
ADMINISTRA-

TIVO 
DAS I 1316 3682 DAS I 

ASSESSOR  
TÉCNICO 

LIGIA MARA 
GARRIDO 

 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
. 

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA 
Prefeito 

 
Id. 00145/2025 



3                                                            EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 

            Estado do Rio de Janeiro 
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quarta-feira, 08 de janeiro de 2025.  

DECRETO Nº 13.774 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 
 
O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício de suas atri-
buições que lhe confere a legislação em vigor, DECRETA:  
 
Art.1º - Excluir do Decreto nº 13.741/2024, publicado em 31/12/2024, as 
seguintes matrículas abaixo relacionadas: 

 

60/731.041-0 60/731.058-4 60/733.767-8 60/731.044-4 

60/731.000-6 60/731.101-2 60/731.645-8 60/725.742-1 

60/730.895-0 60/712.266-6 60/731.007-1 60/734.004-5 

60/733.732-2 60/731.114-5 60/731.068-3 60/731.109-5 

60/730.905-7 60/731.047-7 60/731.052-7 60/733.765-2 

60/731.050-1 60/730.897-6 60/731.027-9 60/731.056-8 

60/731.059-2 60/731.061-8 60/731.126-9 60/731.048-5 

60/731.108-7 60/731.013-9 60/731.031-1 60/731.043-6 

60/731.042-8 60/731.113-7 60/731.188-9 60/728.075-3 

60/731.006-3 60/731.022-0 60/730.907-3 60/731.374-5 

60/715.642-5 60/716.856-0 60/731.051-9 60/731.049-3 

60/730.833-1 60/731.045-1 60/731.062-6 60/731.011-3 

60/730.906-5 60/731.008-9 60/724.715-8 60/731.064-2 

60/731.038-6 60/728.973-9 60/730.898-4  

 
  

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA 
Prefeito 

 

Id. 00146/2025 
 

DECRETO Nº 13.775 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício de suas atri-

buições que lhe confere a legislação em vigor, DECRETA:  

 

Art.1º - Excluir do Decreto nº 13.741/2024, publicado em 31/12/2024, as 

seguintes matrículas abaixo relacionadas: 

 

60/731.376-0 60/715.485-9 60/730.548-5 60/725.728-0 

60/725.736-3 60/729.146-1 60/726.429-4 60/714.314-2 

60/719.082-0 60/718.317-1 60/718.301-5 60/730.896-8 

60/715.455-2 60/731.039-4 60/715.454-5 60/718.624-0 

60/730.565-9 60/731.609-4 60/731.422-2 34/719.937-5 

60/715.718-3 60/726.438-5 60/725.909-6 60/715.717-5 

60/731.608-6 60/726.431-0 60/716.717-4 60/728.770-9 

60/731.372-9 60/731.426-3 60/694.469-8  

 

 
EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA 

Prefeito 
 
 

Id. 00147/2025 
 
 

DECRETO Nº 13.776 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício de suas atri-
buições que lhe confere a legislação em vigor, DECRETA:  
 
Art.1º - Excluir do Decreto nº 13.741/2024, publicado em 31/12/2024, as 
seguintes matrículas abaixo relacionadas: 

 

60/731.192-1 60/729.149-5 60/731.380-2 11/696.938-0 

11/696.512-3 60/722.614-5 60/731.620-1 60/731.425-5 

60/731.424-8 60/731.427-1 60/731.209-3 60/733.746-2 

60/716.544-2 60/728.496-1 60/732.989-9  

60/727.175-2 11/711.640-3 60/727.426-9  

 
 

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA 
Prefeito 

 
Id. 00148/2025 

 
DECRETO N.º 13.777 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 

 
O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribui-
ções que lhe confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal 
n.º 4.219, de 14 de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de 
cargos, por meio de Decreto, desde que não represente aumento de des-
pesa, DECRETA: 
 
Art. 1º. Ficam alteradas as estruturas básicas da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, da Secretaria 
Municipal de Governo e da Secretaria Municipal de Serviços Delegados, 
na forma deste Decreto. 
 
Art. 2º. Ficam transferidos, sem aumento de despesa, os cargos em co-
missão constante do Quadro abaixo e na forma nele mencionado, man-
tendo os atuais ocupantes: 
 

QUADRO 

O
R

G
 

NOMENCLATURA 
ANTIGA 

SIMB. CI 

T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
IA

 

CI SIMB. 
NOMENCLATURA 

NOVA 
ATUAL 

OCUPANTE O
R

G
 

S
E

M
IF

 

COORDENADOR  
DE  

FISCALIZACAO 
CD 3134 3683 CD 

COORDENADOR 
DE  

FISCALIZACAO 

ISMAEL  
ALVES 

MAURICIO 

S
E

M
U

S
D

 

ASSESSOR 
TECNICO  
NIVEL II 

DAS II 3139 3684 DAS II 
ASSESSOR  
TECNICO  
NIVEL II 

RONALDO 
DA SILVA 
ARAUJO 

ASSESSOR  
TECNICO  
NIVEL II 

DAS II 3137 3685 DAS II 
ASSESSOR  

TECNICO DE  
NIVEL II 

GABRIEL 
GUTERRES 
TEIXEIRA 

ASSESSOR  
TECNICO 

DAS III 3142 3686 
DAS 

III 
ASSESSOR  
TECNICO 

VITORIA 
LOPES DE 
ARAUJO  
DA SILVA 

ASSISTENTE  
TECNICO  
NIVEL III 

DAS III 3145 3687 
DAS 

III 

ASSISTENTE 
TECNICO  
NIVEL III 

CARLOS 
AUGUSTO 

DA 
 SILVEIRA  
COELHO 

ASSESSOR  
TECNICO  
NIVEL III 

DAS III 3143 3688 
DAS 

III 

ASSESSOR  
TECNICO 
 NIVEL III 

LORRANE 
AUGUSTO 
MONTEIRO 

ASSISTENTE  
TÉCNICO  
NÍVEL III 

DAS III 3205 3689 
DAS 

III 

ASSISTENTE 
TÉCNICO  
NÍVEL III 

DOUGLAS 
LEONARDO 

SOUZA 
JUSTINO 
DA SILVA 

S
E

M
U

G
 

 ASSESSOR DE  
GABINETE 

DAS IV 1612 3690 
DAS 
IV 

ASSESSOR DE 
GABINETE 

DANIELA 
RODRI-
GUES  

MACIEIRA 



4                                                            EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 

            Estado do Rio de Janeiro 
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quarta-feira, 08 de janeiro de 2025.  

Art. 3º. Ficam transformados e transferidos, sem aumento de despesa, os 
cargos em comissão constante do Quadro abaixo e na forma nele menci-
onado: 
 

QUADRO 

O
R

G
 

NOMENCLATURA 
ANTIGA 

SÍMB. CI 
T

R
A

N
S

F
O

R
M

A
Ç

Ã
O

 
CI SÍMB. 

NOMENCLATURA 
NOVA O

R
G

 

S
E

M
IF

 

SUBSECRETÁRIO  
DE ILUMINACAO 

 PUBLICA 
SS 3335 3691 STD 

SUPERINTENDENTE 
DE ILUMINAÇÃO  

PÚBLICA 

S
E

M
U

S
D

 

S
E

M
S

E
R

P
 

ASSISTENTE  
TÉCNICO DE 
GESTÃO DE  
CEMITÉRIOS 

DAS III 1119 

3692 CD 
COORDENADOR  
ADMINISTRATIVO 

3693 DAS III 

ASSISTENTE 
 TÉCNICO DE  
GESTÃO DE  
CEMITÉRIOS 

 
Art. 4º. Excluir do Decreto nº 13.741/2024, publicado em 31/12/2024, a 
seguinte matrícula: 60/733.766-0. 

Art. 5º. Excluir do Decreto nº 13.752/2025, publicado em 06/01/2025, a 
seguinte matrícula: 60/728.721-2. 

Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA 

Prefeito 

Id. 00149/2025 
 

DECRETO Nº 13.778 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, usando de suas atribui-

ções que lhe confere a legislação em vigor; DECRETA:  

 

Art.1º - Excluir do Decreto nº 13.767/2025, publicado no Diário Oficial Ele-

trônico - 2º Edição Extraordinária em 07/01/2025, a seguinte matrícula: 

60/717.928-6. 

 

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA 

Prefeito 
Id. 00150/2025 

 

DECRETO Nº 13.779 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício de suas atri-
buições que lhe confere a legislação em vigor, DECRETA:  
 
Art.1º - Excluir do Decreto nº 13.741/2024, publicado em 31/12/2024, as 
seguintes matrículas abaixo relacionadas: 

 

12/675.587-0 60/727.412-9 60/727.390-7 60/731.647-4 

60/726.855-0 60/727.410-3 60/716.440-3 60/731.440-4 

60/731.441-2 60/692.375-9 11/673.731-6 12/675.815-5 

60/727.182-8 60/722.612-9 60/727.408-7 12/677.011-9 

60/725.739-7 60/727.184-4 60/726.405-5 60/731.382-8  

60/727.389-9 60/725.910-4 60/726.105-0 60/729.126-2 

60/727.407-9 60/725.738-9 60/727.405-3 60/731.337-2 

60/726.859-2 12/684.214-0 60/694.934-1 60/729.148-7 

10/716.136-7 60/727.007-7 60/727.185-1  

 
EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA 

Prefeito 
 

Id. 00151/2025 

DECRETO Nº 13.780 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício de suas atri-

buições que lhe confere a legislação em vigor, DECRETA:  

 

Art.1º - Excluir do Decreto nº 13.741/2024, publicado em 31/12/2024, as 

seguintes matrículas abaixo relacionadas: 

 

60/729.238-6 60/719.647-0 60/722.496-7 60/717.657-1 

60/726.092-0 60/731.178-0 60/719.612-4 60/692.344-5 

60/723.049-3 60/719.613-2 60/717.116-8 60/717.970-8  

60/715.503-9 60/725.491-5 60/699.668-0 60/718.113-4 

60/720.814-3    

 

  

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA 

Prefeito 

 
Id. 00152/2025 

 

DECRETO Nº 13.781 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício de suas atri-

buições que lhe confere a legislação em vigor, DECRETA:  

 

Art.1º - Excluir do Decreto nº 13.741/2024, publicado em 31/12/2024, as 

seguintes matrículas abaixo relacionadas: 

 

60/716.210-0 60/ 728.084-5 60/733.768-6 12/ 716.184-7 

11/712.019-9 60/730.787-9 60/730.775-4 12/713.834-0 

11/712.064-5 60/725.496-4 60/718.202-5 12/712.089-2 

11/712.119-7 60/716.108-6 60/725.497-2 12/692.425-2 

60/728.759-2 60/725.506-0 60/725.507-8 12/712.004-1 

60/731.370-3 60/725.094-7 60/716.547-5 12/711.659-3 

60/727.158-8 11/711.692-4 60/722.375-3 12/713.105-5 

60/ 728.157-9 60/727.425-1 60/716.104-5 12/712.061-1 

11/711.676-7 60/725.092-1 60/716.342-1 12/701.194-3 

60/723.462-8 60/704.498-5 60/731.074-1 12/713.821-7 

11/712.012-4 60/725.099-6 60/722.376-1 12/704.683-2 

11/713.874-6 60/717.668-8 60/731.626-8 12/715.109-5 

60/725.074-9 11/715.437-0 60/716.106-0 12/713.880-3 

11/711.530-6 60/725.492-3 12/711.648-6 12/700.913-7 

11/701.199-2 11/688.253-4 60/716.790-1 12/696.404-3 

60/716.359-5 60/725.498-0 60/722.503-0 12/702.527-3 

60/716.272-0 60/717.298-4 60/724.978-2 12/697.739-1 

11/713.797-9 60/725.495-6 60/716.122-7 12/712.069-4 

11/712.153-6 60/731.438-8 60/715.779-5  

60/717.015-2 60/725.505-2 12/712.029-8  

 

 

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA 

Prefeito 

 

Id. 00153/2025 
 



5                                                            EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 

            Estado do Rio de Janeiro 
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quarta-feira, 08 de janeiro de 2025.  

DECRETO N.º 13.782 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribui-

ções que lhe confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal 

n.º 4.219, de 14 de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de 

cargos, por meio de Decreto, desde que não represente aumento de des-

pesa, DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica alterada a estrutura básica da Secretaria Municipal de Assis-

tência Social, na forma deste Decreto. 

 
Art. 2º. Ficam transformados, sem aumento de despesa, os cargos em 

comissão e as funções gratificadas, constantes do Quadro abaixo e na 

forma nele mencionado: 

 

QUADRO 

O
R

G
. 

NOMENCLATURA 

ANTIGA 
SIMB. CI 

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O
 

CI SIMB. 
NOMENCLATURA 

NOVA 
O

R
G

. 

S
E

M
A

S
 

ASSESSOR ESPECIAL SM 2665 3694 SM 
ASSESSOR ESPECIAL 

TÉCNICO JURÍDICO 

S
E

M
A

S
 

ASSESSOR TÉCNICO 

JURIDICO 
STD 0150 3695 STD 

ASSISTENTE 

TÉCNICO JURÍDICO 

SUPERINTENDENTE 

DE POLÍTICAS PARA 

MULHER 

STD 0151 3696 STD 

SUPERINTENDENTE 

DE PROGRAMAS 

SOCIAIS 

COORDENADOR JURÍ-

DICO 
CD 2784 3697 CD 

COORDENADOR DA 

CENTRAL DE ATENDI-

MENTO AO CIDADÃO 

DE NOVA IGUAÇU – 

CAC N.I. 

COORDENADOR DA 

TERCEIRA IDADE 
CD 0081 3698 DAS I 

DIRETOR DE PATRI-

MONIO E ALMOXARI-

FADO 

DIRETOR 

ADMINISTRATIVO 
DAS I 2086 3699 DAS I 

DIRETOR DO ESPAÇO 

MUNICIPAL DA 

TERCEIRA IDADE 

ASSESSOR TÉCNICO DAS I 0091 3700 DAS III 
DIRETOR DE 

EQUIPAMENTO 

CHEFE DE DIVISÃO FG I 2981 3701 DAS III 
ASSESSOR 

ADMINISTRATIVO 

CHEFE DE DIVISÃO FG I 2125 3702 FG II CHEFE DE SETOR 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA 

Prefeito 

Id. 00154/2025 
 
 
DECRETO N.º 13.783 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 

 
O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribui-
ções que lhe confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal 
n.º 4.219, de 14 de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de 
cargos, por meio de Decreto, desde que não represente aumento de des-
pesa, DECRETA:  
 
Art. 1º. Ficam alteradas as estruturas básicas da Secretaria Municipal de 
Planejamento, Finanças e Gestão-SEMPLAG e da Secretaria Municipal de 
Fazenda e Fiscalização Tributária- SEMEF na forma deste Decreto.  
 
Art. 2º. Ficam transformados, sem aumento de despesa, os cargos em 
comissão e as funções gratificadas constantes no Quadro abaixo e na 
forma nele mencionado: 

 

QUADRO 

O
R

G
 

NOMENCLATURA  
ANTIGA 

SÍMB. 
CI 

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O
 

CI SÍMB. 
NOMENCLATURA 

NOVA O
R

G
 

S
E

M
P

L
A

G
 

ASSESSOR DE 
ORÇAMENTO 

DAS II 
3512 

3703 CD  
COORDENADOR 
DE ORÇAMENTO  

S
E

M
P

L
A

G
 

ASSESSOR 
TÉCNICO 

DAS III 
3514 

3704 DAS II 
ASSESSOR  

TÉCNICO DE  
DEPESA  

3705 DAS II  
ASSESSOR  

TÉCNICO DE 
PLANEJAMENTO  

ASSESSOR 
TÉCNICO 

DAS III 
3534 3706 DAS IV  

ASSESSOR  
TÉCNICO  

3707 FG III  
CHEFE DE  

SEÇÃO 

ASSESSOR 
ADMINISTRATIVO 

DAS III 
3506 

ASSESSOR 
TÉCNICO 

DAS IV 
3531 

S
E

M
E

F
  

ASSESSOR TÉCNICO FG II 3625 

 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA 
Prefeito 

 
Id. 00155/2025 

 
 

 
PORTARIA 

 
 

 
PORTARIA Nº 044 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribui-
ções que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:   
 
I - Nomear BRUNO LEONARDO MILITÃO DA SILVA do cargo em comis-
são de Assessor de Análise de Pagamento – Símbolo DAS II (3680) da 
Secretaria Municipal de Controle Geral – SEMCONGER, a contar da data 
da publicação. 
 
II - Nomear LUCAS ARAUJO DE SOUZA PAULA do cargo em comissão 
de Assistente de Análise de Pagamento – Símbolo DAS III (0246) da Se-
cretaria Municipal de Controle Geral – SEMCONGER, a contar da data da 
publicação. 
 
III - Nomear RAFAEL BARROS DE AZEVEDO para o cargo em comissão 
de Assistente de Auditoria e Transparência– Símbolo DAS III (0249) da 
Secretaria Municipal de Controle Geral – SEMCONGER a contar desta 
publicação. 
 

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA 

Prefeito 

Id. 00156/2025 



6                                                            EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 

            Estado do Rio de Janeiro 
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quarta-feira, 08 de janeiro de 2025.  

PORTARIA Nº 045 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribui-
ções que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:   

I – Nomear SAMARA FRIAÇA REZENDE, para ocupar o cargo em comis-
são de Assessor Técnico Especializado, Símbolo DAS I (3487), do Gabi-
nete da Vice-Prefeita, a contar do dia 07 de janeiro de 2025; 

II - Nomear RENAN GUIMARÃES, para ocupar o cargo em comissão de 
Assessor Técnico, símbolo CD (3491), do Gabinete da Vice-Prefeita, a 
contar do dia 08 de janeiro de 2025; 

III - Nomear DENILSON DA SILVA, para ocupar o cargo em comissão de 
Assistente Técnico de Apoio ao Gabinete, símbolo CD (3492), do Gabinete 
da Vice-Prefeita, a contar do dia 02 de janeiro de 2025. 

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA  

Prefeito 

 

Id. 00157/2025 

PORTARIA Nº 046 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribui-

ções que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:   

I - Nomear SORAYA DE CAMPOS ALMEIDA, para ocupar o cargo em 

comissão de Subsecretária, Símbolo SS (3447), na Secretaria da Mulher 

de Nova Iguaçu, a contar do dia 06 de janeiro de 2025; 

II - Nomear CARMEN CAROLINE FERREIRA DO CARMO NADER, para 

ocupar o cargo em comissão de Superintendente de Gestão, símbolo STD 

(3451), da Secretaria da Mulher de Nova Iguaçu, a contar do dia 07 de 

janeiro de 2025; 

III - Nomear BIANCA VILLELA MARTINS, para ocupar o cargo em comis-

são de Superintendente de Gestão, símbolo STD (3452), da Secretaria da 

Mulher de Nova Iguaçu, a contar do dia 07 de janeiro de 2025; 

IV - Nomear SABRINA BARROS PONCIANO, para ocupar o cargo em 

comissão de Assistente Técnico, símbolo DAS II (3465), da Secretaria da 

Mulher de Nova Iguaçu, a contar do dia 06 de janeiro de 2025; 

V - Nomear MAIARA DE SOUZA TEIXEIRA FREITAS, para ocupar o 
cargo em comissão de Assistente Técnico, símbolo DAS II (3466), da Se-
cretaria da Mulher de Nova Iguaçu, a contar do dia 07 de janeiro de 2025. 

 
EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA  

Prefeito 
 

Id. 00158/2025 

PORTARIA Nº 047 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribui-

ções que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:                    

Nomear ALEXANDRO JOSÉ RIBEIRO DOS SANTOS, para ocupar o 
cargo em comissão de Assessor Administrativo, símbolo DAS I (1268), da 
Secretaria Municipal de Governo, a contar da data desta publicação. 

 
EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA 

Prefeito 
Id. 00159/2025 

 

PORTARIA Nº 048 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribui-

ções que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:                    

I - Nomear REBECA DO NASCIMENTO DE JESUS, para ocupar o cargo 

em comissão de Coordenador Administrativo, símbolo CD (3229), da Se-

cretaria Municipal de Serviços Públicos, a contar da data desta publicação; 

II - Nomear THAISSA FONSECA CARDOSO, para ocupar o cargo em co-

missão de Assistente Nível IV, símbolo DAS IV (3178), da Secretaria Mu-

nicipal de Serviços Públicos, a contar da data desta publicação; 

III - Nomear LETICIA GOMES DA SILVA, para ocupar o cargo em comis-

são de Assistente Administrativo, símbolo DAS V (3399), da Secretaria Mu-

nicipal de Serviços Públicos, a contar da data desta publicação. 

 

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA 
Prefeito 

 
 

Id. 00160/2025 

PORTARIA Nº 049 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribui-

ções que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:                    

I - Nomear CAMILA DE ASSIS MAGALHÃES FREZ, para ocupar o cargo 

em comissão de Assessor Técnico, símbolo DAS III (2280), da Secretaria 

Municipal de Defesa Civil, a contar da data desta publicação; 

II - Nomear LUCAS NUNES DE PAULA, para ocupar o cargo em comissão 

de Agente Operacional de Defesa Civil da Ala 4, símbolo DAS III (2329), 

da Secretaria Municipal de Defesa Civil, a contar da data desta publicação. 

 
EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA 

Prefeito 
 

Id. 00161/2025 

 

PORTARIA Nº 050 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribui-
ções que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:                    

I - Nomear RAPHAEL DE OLIVEIRA SILVA, para ocupar o cargo em co-

missão de Superintendente de Iluminação Pública, símbolo STD (3691), 

da Secretaria Municipal de Serviços Delegados, a contar da data desta 

publicação; 

II - Nomear CLEBIO BAPTISTA, para ocupar o cargo em comissão de As-

sistente Técnico de Gestão de Cemitérios, símbolo DAS III (3693), da Se-

cretaria Municipal de Serviços Delegados, a contar da data desta publica-

ção. 

 
EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA 

Prefeito 

Id. 00162/2025 
 



7                                                            EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 

            Estado do Rio de Janeiro 
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quarta-feira, 08 de janeiro de 2025.  

PORTARIA Nº 051 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribui-
ções que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:                    

I - Exonerar JÉSSICA CLARA PORTELLA DE SANTANA LEITE, do cargo 
em comissão de Coordenador de Controle de Pagamentos, símbolo CD 
(3045), da Secretaria Municipal de Educação, a contar da data desta pu-
blicação; 
 
II - Exonerar ELIANE AMBROSIO PAES, do cargo em comissão de Pre-
goeiro, símbolo DAS l (3074), da Secretaria Municipal de Educação, a con-
tar da data desta publicação; 
 
III - Nomear ANA CRISTINA DA SILVA CORSINO, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessor Administrativo, símbolo DAS l (2708), da Secretaria 
Municipal de Educação, a contar da data desta publicação; 
 
IV - Nomear LEANDRO JOSÉ GONÇALVES CASARA, para ocupar o 
cargo em comissão de Pregoeiro, símbolo DAS I (3074), da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, a contar da data desta publicação; 
 
V - Nomear CRISTIANE DA SILVA LEITE DE OLIVEIRA, para ocupar o 
cargo em comissão de Agente de Contratação, símbolo STD (3114), da 
Secretaria Municipal de Educação, a contar da data desta publicação. 

 
EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA 

Prefeito 
 

Id. 00163/2025 

PORTARIA Nº 052 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribui-
ções que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:                    

Nomear os abaixo relacionados nos respectivos cargos em comissão da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANÇAS E GES-
TÃO, a contar do dia 03 de janeiro de 2025: 

SÍMB. NOME Cargo em Comissão CÓD. 

CD ALINE DE AZEVEDO BASTOS 
COORDENADOR DE OR-
ÇAMENTO 

3703 

DAS II 
ANDERSON DOS SANTOS DE 
MORAES  

ASSESSOR TÉCNICO DE 
RECEITA 

3498 

DAS II 
ANDERSON DA CONCEIÇAO 
DOS SANTOS  

ASSESSOR TÉCNICO DE 
RECEITA 

3499 

DAS II 
PRISCILA FEIJO GUIMARAES 
DE AGUIAR NASCIMENTO  

ASSESSOR TÉCNICO DE 
DESPESA 

3501 

DAS II 
AUGUSTO RODRIGUES GO-
MES GONÇALVES  

ASSESSOR TÉCNICO DE 
DESPESA 

3502 

DAS II ELIANE ORILIO   
ASSESSOR TÉCNICO DE 
DESPESA 

3503 

DAS II TAIZA GENUARIO FURTADO  
ASSESSOR DE  
ORÇAMENTO 

3510 

DAS II 
ANDERSON DE MESQUITA 
FERNANDES  

ASSESSOR DE  
ORÇAMENTO 

3511 

DAS II 
ANA CAROLINA DA SILVA 
MENDONÇA PRATES  

ASSESSOR TÉCNICO  
DE CONCILIAÇÃO  
BANCÁRIA 

3521 

DAS II 
ADRIANA DA ROCHA E 
SOUZA SILVA  

ASSESSOR TÉCNICO  
DE CONCILIAÇÃO 
BANCÁRIA 

3522 

DAS II 
KAREN DE ARAUJO  
MARTINS  

ASSESSOR TÉCNICO  
DE CONCILIAÇÃO  
BANCÁRIA 

3523 

DAS II 
VANICE JATOBA DE  
OLIVEIRA  

ASSESSOR DE  
PAGAMENTOS 

3525 

DAS II 
HELUANE MEIRE MESSIAS 
COTTA 

ASSESSOR DE  
PAGAMENTOS 

3526 

DAS II JULIA DOS SANTOS SOUZA  
ASSESSOR DE  
PAGAMENTOS 

3527 

DAS II 
JEAN MICHEL SOUZA PE-
REIRA  

ASSESSOR DE  
PAGAMENTOS 

3528 

DAS II 
DIEGO CONCEIÇAO  
EVANGELISTA  

ASSESSOR DE  
PAGAMENTOS 

3529 

DAS II 
ROSANGELA CARVALHO  
CALADO COUTINHO  

ASSESSOR DE  
PAGAMENTOS 

3530 

DAS II 
VICTOR CALVANO SCOFANO 
CHIAPPETTA 

ASSESSOR TÉCNICO DE 
DESPESA 

3704 

DAS II JHONY UDSON DE SOUZA 
ASSESSOR TÉCNICO DE 
PLANEJAMENTO 

3705 

DAS III JULIO MATOS DA SILVA  ASSESSOR TÉCNICO 3504 

DAS III LENI FERREIRA DA SILVA  ASSESSOR TÉCNICO 3505 

DAS III 
ROBERTO DO NASCIMENTO 
FERNANDES  

ASSESSOR TÉCNICO 3513 

DAS IV 
JAQUELINE DE MORAIS  
LEMOS  

ASSESSOR TÉCNICO 3706 

 

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA 
Prefeito 

 
Id. 00164/2025 

 

PORTARIA Nº 053 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribui-
ções que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:                    

Nomear ANA CLARA NAZÁRIO PEREIRA, para ocupar o cargo em co-
missão de Assessor de Atividades Turísticas, símbolo DAS III (2954), da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, 
a contar da data desta publicação. 

 
EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA 

Prefeito 
 

Id. 00165/2025 

PORTARIA Nº 054 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribui-
ções que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:                    

 
I – Exonerar ELLEN AGUIAR DA COSTA, do cargo em comissão de Co-
ordenador da Terceira Idade, Símbolo CD (0081), da Secretaria Municipal 
de Assistência Social, a contar da data desta publicação; 

II – Exonerar JEAN JOSÉ FARIA DA SILVEIRA, do cargo em comissão de 
Superintendente de Proteção Social Básica, símbolo STD (0149), da Se-
cretaria Municipal de Assistência Social, a contar da data desta publicação; 

III – Exonerar VIVIANE PEREIRA, do cargo em comissão de Diretor Ad-
ministrativo, símbolo DAS I (2086), da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, a contar da data desta publicação; 

IV – Dispensar CARLA SAMPAIO ROSA, da Função Gratificada, Chefe 
de Divisão, símbolo FG I (2981), da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, a contar da data desta publicação; 

V – Dispensar VIVIANE MARQUES LENTO, da Função Gratificada, 
Chefe de Divisão, símbolo FG I (2125), da Secretaria Municipal de Assis-
tência Social, a contar da data desta publicação; 

VI – Nomear MARIANA LUNA BACELLAR, para ocupar o cargo em co-
missão de Assessor Especial Técnico Jurídico, símbolo SM (3694), da Se-
cretaria Municipal de Assistência Social, a contar da data desta publicação; 



8                                                            EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 

            Estado do Rio de Janeiro 
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quarta-feira, 08 de janeiro de 2025.  

VII – Nomear ANA CRISTINA ROCHA DOS SANTOS, para ocupar o cargo 
em comissão de Assistente Técnico Jurídico, símbolo STD (3695), da Se-
cretaria Municipal de Assistência Social, a contar da data desta publicação; 

VIII – Nomear JEAN JOSÉ FARIA DA SILVEIRA, para ocupar o cargo em 
comissão de Superintendente de Programas Sociais, símbolo STD (3696), 
da Secretaria Municipal de Assistência Social, a contar da data desta pu-
blicação; 

IX – Nomear BÁRBARA DA SILVA LUCAS, para ocupar o cargo em co-
missão de Superintendente de Proteção Social Básica, símbolo STD 
(0149), da Secretaria Municipal de Assistência Social, a contar da data 
desta publicação; 

X – Nomear VIVIANE PEREIRA, para ocupar o cargo em comissão de 
Diretor do Espaço Municipal da Terceira Idade – ESMUTI, símbolo DAS I 
(3699), da Secretaria Municipal de Assistência Social, a contar da data 
desta publicação; 

XI – Nomear MÁRCIO JOSÉ CAMPOS DA FONSECA, para ocupar o 
cargo em comissão de Diretor de Patrimônio e Almoxarifado, símbolo DAS 
I (3698), da Secretaria Municipal de Assistência Social, a contar da data 
desta publicação; 

XII – Nomear CARLA SAMPAIO ROSA, para ocupar o cargo em comissão 
de Coordenador da Central de Atendimento ao Cidadão de Nova Iguaçu – 
CAC N.I., símbolo CD (3697), da Secretaria Municipal de Assistência So-
cial, a contar da data desta publicação; 

XIII – Nomear VIVIANE MARQUES LENTO, para ocupar o cargo em co-
missão de Assistente Administrativo do Banco de Alimentos, símbolo DAS 
IV (2844), da Secretaria Municipal de Assistência Social, a contar da data 
desta publicação. 

 
 

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA 
Prefeito 

 
Id. 00166/2025 

 


		2025-01-08T20:30:16-0300




